Occorre, insiste Gaunilone, un ben preciso argomento perché da un «esse» di tal fatta si possa passare, nei riguardi dello «id quo maius cogitari nequit» all'«esse in re»; e tale argomento non potrebbe venire, a suo avviso, se non da una conoscenza reale diretta, unica capace di conferire al mondo concettuale un'effettiva portata reale; dovremmo, dunque, dapprima essere certi della nostra esperienza reale di «id quo maius cogitari nequit»; dovremmo poter dire, di esso, «novi rem ipsam»; solo da una simile conoscenza reale diretta potremmo poi trarre ulteriori considerazioni di natura indiretta, senza che queste mancassero del tutto di un valido fondamento. Ciò che confe-

¹³ *Quid ad haec* etc.: «Si (id quo maius cogitari nequit) esse dicendum est in intellectu, quod secundum veritatem cuiusquam rei nequit saltem cogitari: et hoc in meo sic esse non denego. Sed quia per hoc esse quoque in re non potest, ullatenus obtinere: illud ei esse adhuc penitus non concedo, quousque mihi argumento probetur indubio» (Opp. I, 127, 28).

¹⁴ *Quid ad haec* etc.: «Quomodo igitur inde mihi probatur maius illud rei veritate subsistere, quia constet illud maius omnibus esse, cum id ego usque negem adhuc dubitemve constare, ut ne in intellectu quidem vel cogitatione mea eo saltem modo maius ipsum esse dicam, quo dubia etiam multa sunt et incerta? Prius enim certum mihi necesse est fiat re vera esse alicubi maius ipsum, et tum demum ex eo, quod maius est omnibus, in seipso quoque subsistere non erit ambiguum» (Opp. I, 128, 7).

risce, dunque, portata reale al mondo del pensiero è l'esperienza diretta della realtà; se questa vien meno, il mondo del pensiero si svuota di portata reale e si accosta pertanto al mondo della pura «vox», quando appunto, di fronte ad espressioni linguistiche, non riusciamo ad operare su di esse «secundum rem» e ci troviamo costretti a prendere in considerazione la loro semplice realtà di suoni.

L'esempio della «insula perdita» serve a chiarire tutta la questione¹⁵. Se qualcuno, osserva Gaunilone, mi vien parlando di un'isola sperduta in non si sa quale oceano e me la descrive come la più ricca di ogni delizia e la più ricolma di ogni benessere fra tutte quelle che potrebbero essere abitate da uomini, io non avrò alcuna difficoltà a comprendere pienamente le sue espressioni. Questa mia comprensione delle parole di colui che mi descrive l'isola fortunata poggia sul fatto che io conosco sia l'esistenza di isole, sia l'esistenza di molte forme dell'umano benessere; in realtà io non ho alcuna conoscenza diretta di quella determinata isola fortunata che è oggetto del discorso, come non ho propriamente conoscenza diretta di una somma così grande di umano benessere quale quella di cui mi si viene facendo la descrizione. Ma possiedo una conoscenza «generale o speciale» sia di ciò che significa «isola» come di ciò che significa una somma più o meno grande di benessere e felicità. È appunto alla luce di queste nozioni, che mi è possibile pensare «secundum rem» a quanto mi si vien dicendo; si tratta, ovviamente, di un «cogitare secundum rem» «vel in sola cogitatione veram», nel

¹⁵ *Quid ad haec* etc.: «Aiunt quidam alicubi oceani esse insulam, quam ex difficultate vel potius impossibilitate inveniendi quod non est, cognominant aliqui "perditam", quamque fabulantur molto amplius quam de fortunatis insulis fertur, divitiarum deliciarumque omnium inaeestimabili ubertate polere... Hoc ita esse dicat mihi quispiam, et ego facile dictum, in quo nihil est difficultatis, intelligam. At si tunc velut consequenter adiungat ac dicat: non potes ultra dubitare insulam illam terris omnibus praestantiorum vere esse alicubi in re, quam in intellectu tuo non ambigis esse, et quia praestantius est non in intellectu solo, sed etiam esse in re; ideo sic eam necesse est esse, quia nisi fuerit, quaecumque alia in re est terra, praestantior illa erit, ac sic ipsa iam a te praestantior intellecta, praestantior non erit; si, inquam, per haec ille mihi velit astruere de insula illa quod vere sit ambigendum ultra non esse: aut iocari illum credam, aut nescio quem stultiorem debeam reputare, utrum me, si ei concedam, an illum, si se putet aliqua certitudine insulae illius essentiam astruxisse, nisi prius ipsam praestantiam eius solummodo sicut rem vere atque indubie existentem nec ullatenus sicut falsum aut incertum aliquid in intellectu meo esse docuerit» (Opp. I, 128, 14).

sensu appunto che la « res » in funzione della quale riesco a comprendere l'espressione linguistica non è tanto la stessa isola fortunata, quanto piuttosto un'isola qualsiasi o una somma qualsiasi di felicità.

Per questo mi trovo appunto, nei confronti del discorso sull'isola fortunata, nelle stesse condizioni in cui mi trovo quando comprendo un discorso su cose false o dubbie; il fatto che io comprenda il discorso con cui mi vengono presentate non toglie che le realtà che con il discorso mi vengono presentate non esistano affatto; la mia comprensione è resa possibile dal concetto di genere o specie il cui contenuto ha qualche simiglianza con ciò di cui mi si parla; però una piena conoscenza diretta di quella realtà di cui mi si parla io potrò avere solo quando ne avrò esperienza, quando potrò passare dalla conoscenza di una qualunque isola alla conoscenza di quella determinata isola che si dice fortunata e dalla conoscenza di una somma qualsiasi di felicità alla conoscenza di quella determinata somma di felicità che ha luogo nell'isola fortunata.

In generale, quando in un discorso ci vien presentata qualche realtà che noi non conosciamo per se stessa nella sua determinatezza, ma soltanto in quello che essa, se esistesse, potrebbe avere di comune con altre realtà determinate, qualcuna delle quali è stata da noi direttamente conosciuta, potremo venire in chiaro intorno all'esistenza o alla non-esistenza della realtà in questione soltanto oltrepassando sia l'ambito del discorso che ci vien fatto, sia l'ambito della conoscenza « ex specie vel ex genere », giungendo pertanto all'esperienza diretta e determinata di quella stessa « res ».